ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИВОЛЖСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От 23 декабря 2010 года N 44
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ (СОКРАЩЕНИЯ)

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ

СУБВЕНЦИЙ) ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИВОЛЖСКИЙ РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ ПОСЕЛЕНИЙ  В СЛУЧАЕ НЕСОБЛЮДЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЙ УСЛОВИЙ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

Во исполнение статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения качества управления общественными финансами и организации бюджетного процесса муниципальных образований поселений Приволжского района

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить прилагаемый Порядок приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета муниципального образования «Приволжский район» муниципальным образованиям поселений в случае несоблюдения органами местного самоуправления условий их предоставления.

2. Настоящий приказ разместить на сайте финансового управления муниципального образования «Приволжский район».

3. Заместителю начальника финансового управления – начальнику бюджетного отдела Луневой Н.В. довести настоящий Приказ до муниципальных образований поселений Приволжского района.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня подписания
Начальник финансового управления

Ф.А.Алиев
Утвержден

Приказом финансового управления
муниципального образования «Приволжский район»

От_____________№____

ПОРЯДОК

ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ (СОКРАЩЕНИЯ) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ

ТРАНСФЕРТОВ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБВЕНЦИЙ) ИЗ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИВОЛЖСКИЙ РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ

ПОСЕЛЕНИЙ В СЛУЧАЕ НЕСОБЛЮДЕНИЯ ОРГАНАМИ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ УСЛОВИЙ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Порядок приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета муниципального образования «Приволжский район» муниципальным образованиям поселений в случае несоблюдения органами местного самоуправления условий их предоставления (далее - Порядок) предусматривает единые правила приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета муниципального образования «Приволжский район» (далее - межбюджетных трансфертов) в случае несоблюдения органами местного самоуправления бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие термины:

1.2.1. Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов - это прекращение предоставления бюджетам поселений из бюджета муниципального образования «Приволжский район» операций по перечислению межбюджетных трансфертов.
1.2.2. Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов - это уменьшение объема предоставляемых межбюджетных трансфертов, предусмотренных Решением Совета муниципального образования «Приволжский район» о бюджете на текущий финансовый год в бюджет поселения как получателю межбюджетных трансфертов.

1.2.3. Получатель межбюджетных трансфертов - муниципальное образование поселения (далее - муниципальное образование), являющееся в соответствии с Решением Совета муниципального образования «Приволжский район» о бюджете на текущий финансовый год получателем средств бюджета района в виде межбюджетных трансфертов.

1.3. Приостановление и сокращение предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Приволжский район» являются мерами принуждения за несоблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах (далее - нарушения).

1.4. Меры принуждения за нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах применяются в объеме, равному объему нарушений, включая объем штрафных санкций, начисленных налоговыми органами.

2. Случаи применения приостановления (сокращения)

межбюджетных трансфертов

2.1. Меры принуждения в виде приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов применяются в случаях нарушения получателем межбюджетных трансфертов норм Бюджетного законодательства Российской Федерации, условий предоставления межбюджетных трансфертов и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

2.1.1. Нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и условий предоставления межбюджетных трансфертов включают в себя:

- превышение предельного значения дефицита бюджета;

- превышение предельного объема муниципального долга;

- превышение предельного объема расходов на обслуживание муниципального долга;

- превышение установленных Правительством Астраханской области нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления (для муниципальных образований, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет (далее - доля межбюджетных трансфертов) превышала 10%);

- установление и исполнение расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления (для муниципальных образований, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов превышала 30%);

- неподписание с финансовым управлением муниципального образования «Приволжский район» (далее - финуправление) соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (для муниципальных образований, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов превышала 70%);

- непредставление местной администрацией в финуправление в установленном им порядке документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган муниципального образования проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) (для муниципальных образований, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов превышала 70%);

- непредставление в финуправление отчета об исполнении Соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов (или его искажения) (для муниципальных образований, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов превышала 70%).

2.1.2. Нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах включают в себя:

- неуплату или неполную уплату сумм налога (сбора);

- невыполнение налоговым агентом обязанности по удержанию и (или) перечислению налогов.

2.2. Меры принуждения в виде приостановления предоставления межбюджетных трансфертов применяются в случаях выявления нарушений, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, при условии возможности их устранения в текущем финансовом году.

2.3. Меры принуждения в виде сокращения предоставления межбюджетных трансфертов применяются в следующих случаях:

2.3.1. Отсутствия возможности устранения выявленных нарушений, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, в текущем финансовом году;

2.3.2. Если на дату, установленную приказом о приостановлении межбюджетных трансфертов для предоставления информации об устранении выявленных нарушений, получатель межбюджетных трансфертов:

- не представил информацию об устранении нарушений условий предоставления межбюджетных трансфертов;

- представил недостоверную информацию об устранении нарушений условий предоставления межбюджетных трансфертов (выявленные нарушения не устранены);

- допустил иное нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов (даже при устранении нарушений, выявленных по итогам предыдущих проверок или отчетных периодов).

3. Основания для принятия решения о применении мер принуждения

3.1. Основанием для принятия решения о применении мер принуждения является информация о выявленных фактах несоблюдения органами местного самоуправления муниципального образования поселения бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах (далее - нарушения), поступившая от:

- правоохранительных и налоговых органов;

- контрольно-бюджетной палаты Государственной Думы Астраханской области;

- контрольно-ревизионного управления министерства финансов Астраханской области;

- финуправления.

3.2. Информация должна содержать наименование муниципального образования поселения и полное описание нарушений.

3.3. Информация о выявленных нарушениях подлежит проверке бюджетным отделом финуправления (далее –бюджетный отдел) совместно с другими отделами финуправления. В случае подтверждения наличия оснований бюджетным отделом подготавливается приказ финуправления (далее - приказ) о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов.

4. Приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных

трансфертов

4.1. Приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов осуществляется со дня подписания приказа.
4.2. Приказ направляется в адрес соответствующего получателя межбюджетных трансфертов, допустившего нарушения.

4.3. На основании приказа бюджетный отдел вносит необходимые изменения в распределение бюджетных назначений между получателями межбюджетных трансфертов.

4.4. Приказом о приостановлении предоставления межбюджетных трансфертов устанавливаются сроки устранения выявленных нарушений.

4.5. До наступления срока, установленного для устранения выявленных нарушений, или предоставления информации, подтверждающей устранение нарушений, межбюджетные трансферты перечисляются получателю межбюджетных трансфертов, за исключением объема средств, определенных к приостановлению.

4.6. Отмена приостановления предоставления межбюджетных трансфертов осуществляется финуправлением после получения от субъектов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, информации о предоставлении получателями межбюджетных трансфертов сведений об устранении выявленных нарушений и проверки их достоверности.

4.7. Отмена приостановления предоставления межбюджетных трансфертов принимается в форме приказа финуправления и направляется в адрес получателя межбюджетных трансфертов.

4.8. На основании приказа возобновляется процедура финансирования межбюджетных трансфертов с учетом отмены приостановления межбюджетных трансфертов.

4.9. В случае возникновения условий, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, финуправлением принимается приказ о сокращении межбюджетных трансфертов.